Në bazë të nenit 43 paragrafët (3) dhe (4) të Ligjit për mbështetje financiare të investimeve (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë”nr. 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 98/19,124/19 dhe 178/21), ministri i Ekonomisë miratoi 


RREGULLORE PËR FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E KËRKESËS PËR PAGESËN E MBËSHTETJES FINANCIARE, DOKUMENTACIONIN E NEVOJSHËM, LLOJET E KOSTOVE TË JUSTIFIKUARA TË INVESTIMIT DHE MËNYRËN E ZBATIMIT TË PAGESËS SË MBËSHTETJES FINANCIARE


Lënda e rregullimit 
Neni 1
Me këtë rregullore përcaktohet forma dhe përmbajtjen e kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare, dokumentacionin e nevojshëm, llojet e kostove të arsyeshme të investimit dhe mënyrën e zbatimit të pagesës së mbështetjes financiare

Forma dhe përmbajtja e kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare
Neni 2 
Kërkesa për pagesën e mbështetjes financiare paraqitet në një formular në formatin A-4 në ngjyrë të bardhë.
Forma dhe përmbajtja e Formularit nga paragrafi 1 i këtij neni janë dhënë në Shtojcën 1, e cila është pjesë përbërëse e kësaj Rregulloreje. 

Dokumentacioni i kërkuar dhe llojet e kostove të arsyeshme të investimit
Neni 3 
Kërkesës nga neni 2 i kësaj Rregulloreje, për të gjitha llojet e mbështetjes financiare do t'i bashkëlidhet dokumentacioni si vijon:
· Llogari vjetore dhe raport financiar për katër vitet e fundit ose për një periudhë më të shkurtër në varësi të datës së themelimit dhe fillimit të veprimtarisë së subjektit;
· Vërtetim nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut se ndaj subjektit afarist nuk është hapur procedurë e falimentimit, jo më e vjetër se 60 ditë nga data e parashtrimit të kërkesës;
· Vërtetim nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut se ndaj subjektit afarist nuk është hapur procedurë e likuidimit, jo më e vjetër se 60 ditë nga data e parashtrimit të kërkesës;
· Vërtetim nga Drejtoria Doganore se përfituesi nuk ka detyrime të papaguara në bazë të detyrimeve doganore dhe detyrimeve të tjera të importit, jo më të vjetra se 60 ditë nga data e parashtrimit të kërkesës;
· Vërtetim nga Drejtoria e të Ardhurave Publike se përfituesi nuk ka detyrime tatimore të papaguara, jo më të vjetra se 60 ditë nga data e parashtrimit të kërkesës;
· Bilanci bruto në fund të vitit paraprak;
· Bilanci bruto me gjendje në fund të muajit paraprak (ose muajit paraprak) të muajit në të cilin parashtrohet tëkërkesa për pagesë;
· Lista e mjeteve fikse me furnizim dhe kosto të amortizuar me gjendje në fund të vitit paraprak;
· Lista e mjeteve fikse me blerje dhe kosto të amortizuar në fund të muajit paraprak (ose muajit paraardhës) të muajit në të cilin dorëzohet kërkesa për pagesë dhe
· Deklaratë e noterizuar e përfaqësuesit ligjor të përdoruesit, nën përgjegjësinë e plotë materiale, penale dhe morale, se dokumentacioni i dorëzuar dhe të dhënat e përfshira në këtë kërkesë për mbështetje financiare janë të sakta, të vërteta dhe të besueshme dhe se asnjë ndihmë shtetërore nuk është dhënë për kostot e arsyetuara për çfarëdo arsye tjetër në Republikën e Maqedonisë së Veriut.
[bookmark: page2]Neni 4 
Kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare për punësim të ri, krahas dokumentacionit të përmendur në nenin 3 të kësaj rregulloreje do t'i bashkëlidhet dokumentacioni si vijon:
· Pasqyrë e të gjithë shtetasve të sapopunësuar të Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin e kaluar duke shënuar të punësuarit që plotësojnë kushtet në përputhje me nenin 16 të Ligjit për Mbështetjen financiare të investimeve (në tekstin e mëtejmë: Ligji) me nënshkrimin e një personi të autorizuar të përdoruesit (Pasqyra nr. 1 nga Shtojca 1 e kësaj rregulloreje);
· Listat mujore të pagave për periudhën për të cilën kërkohet mbështetje financiare me nënshkrimin e një personi të autorizuar të përdoruesit dhe
· Formularët M1/M2 të lëshuar nga Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut për shtetasit e sapopunësuar të Republikës së Maqedonisë së Veriut për të cilët kërkohet mbështetje financiare.
Neni 5
Bashkë me kërkesën për pagesë të mbështetjes financiare, për vendosjen dhe avancimin e bashkëpunimit me furnizuesit e regjistruar në Republikën e Maqedonisë së Veriut, përveç dokumentacionit të përmendur në nenin 3 të kësaj Rregulloreje, dorëzohet edhe: 
· Pasqyrë e furnizimeve nga furnizuesit e regjistruar në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe jashtë saj (Pasqyra nr. 2 nga Shtojca 1 e kësaj rregulloreje);
· Kopje të faturave (identike me origjinalin) vetëm për blerjet nga furnizuesit e regjistruar në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe
· Dëshmia e pagesës së realizaur për furnizuesit e regjistruar në Republikën e Maqedonisë së Veriut, duke u bazuar në faturat e lëshuara, respektivisht një certifikatë nga llogaria bankare e përdoruesit.
Neni 6 
Bashkë me kërkesën për pagesën e mbështetjes financiare, për vendosjen e formave organizative për zhvillimin dhe hulumtim teknologjik,përveç dokumentacionit të përmendur në nenin 3 të kësaj rregulloreje, dorëzohet edhe:
· Pasqyrë e kostove të arsyetuara të investimit për zhvillim dhe hulumtim teknologjik me nënshkrimin e një personi të autorizuar të përdoruesit  (Pasqyra nr. 3A të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje ose Pasqyrës nr. 3B nga Shtojca 1 e kësaj rregulloreje);
· Një përshkrim të shkurtër të projektit dhe aktiviteteve të zbatuara në lidhje me projektet hulumtuese dhe/ose zhvillimore;
· Struktura dhe shtrirja organizative të formës organizative për zhvillimin teknik dhe hulumtim;
· Kopjet e kontratave për angazhimin e personelit me kualifikim të lartë personal, të punësuar ose të angazhuar në projektin hulumtues dhe/ose zhvillimor, duke përfshirë dokumentacionin mbështetës (të siguruar nga institucionet dhe organet përkatëse shtetërore) që konfirmojnë se ata janë personel me kualifikim të lartë në përputhje me nenin 4 paragrafi 7 të Ligjit;
· Kopje të faturave  (identike me origjinalin);
· Kopjet e kontratave për hulumtime kontraktuese, njohuri teknike, patenta dhe shërbime konsulence të përdorura ekskluzivisht për aktivitetet hulumtuese të projektit dhe
· Dëshmi e pagesës për detyrimet e marra përsipër në lidhje me një projekt për zhvillimin dhe hulumtimin teknologjik, bazuar në faturat e lëshuara, pra një deklaratë nga llogaria bankare e përdoruesit.
Kostot e arsyetuara të investimit të përmendura në nenin 20, paragrafi  4, alineja 1 të ligjit do të konsiderohen kostot (të paguara në vlerë neto) për angazhimin e personelit me kualifikim të lartë.
Si kosto të justifikuara investimi sipas nenit 20 paragrafi 4 pikat 2 dhe 3 të ligjit do të konsiderohen ato kosto të përcaktuara në nenin 8 të kësaj Rregulloreje.
Kostot e arsyetuara të investimit të përmendura në nenin 20, paragrafi 4, alineja 4 e Ligjit do të jenë kostot për hulumtim kontraktual, njohuritë teknike, patentat ose konsulencën dhe shërbimet ekuivalente të përcaktuara në marrëveshjet me palët e treta.
Kostot e arsyetuara të investimit të përmendura në nenin 20, paragrafi 4, alineja 5 dhe 6 të ligjit do të konsiderohen kostot që përdoruesi mund të shoqërojë dhe dokumentojë në mënyrë adekuate me projektin hulumtues ose veprimtarinë hulumtuese. 
Neni 7 
Me kërkesën për pagesën e mbështetjes financiare të përmendur në nenin 23, paragrafi 1, pika a) të ligjit, përveç dokumentacionit të përmendur në nenin 3 të kësaj rregulloreve dorëzohet dokumentacioni si vijon:
· Shqyrtimi me të dhëna për fondet e paguara të tatimit mbi të ardhurat personale nga pagat e të punësuarve, shtetasve të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me nënshkrimin e personit të autorizuar të përdoruesit (Pasqyrë nr. 4.1 A të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje dhe Pasqyrës nr. 4.1B të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje);
· Formularët M1/M2 të lëshuar nga Agjencia e punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut për personat e referuar në Pasqyrën e përmendur në paragrafi 1, alineja 1, e këtij neni;
· Pasqyrë e tatimit mbi të ardhurat personale të paguara mbi pagat e personave të sapo punësuar qytetarë të Republikës së Maqedonisë së Veriut pas datës së fillimit të projektit të investimit, në baza mujore, me nënshkrimin e një personi të autorizuar të përdoruesit;
· Kopjet e 12 Deklaratave të aprovuara mujore të pranimit (MPIN) të miratuara nga Drejtoria e të Ardhurave Publike, për periudhën nga dhjetori i vitit paraardhës deri në nëntor të vitit paraardhës dhe
 - Kartë analitike për pagesat në bazë të tatimit mbi të ardhurat personale të realizuara në vitin kalendarik të cilit i referohet Kërkesa e pagesës, nënshkruar dhe vulosur nga një bankë afariste.
Me kërkesën për pagesën e mbështetjes financiare të përmendur në nenin 23, paragrafi 1, pika b) të Ligjit, përveç dokumentacionit të përmendur në nenin 3 të kësaj rregulloreje dorëzohet dokumentacioni si vijon:
· Pasqyrë me të dhëna mbi mjetet e tatimit mbi të ardhurat e paguara me nënshkrimin e personit të autorizuar të përfituesit (Pasqyra nr. 4.2 A të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje dhe Pasqyrës nr. 4.2B të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje);
· Bilanci tatimor për vitin paraardhës – pasqyra elektronike dhe
· Kartë analitike për pagesat e tatimit mbi të ardhurat të realizuara në vitin kalendarik të cilit i referohet Kërkesa për pagesë, me nënshkrim dhe shtyp nga banka afariste  .
Kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare sipas nenit 23 paragrafi 1 pika c) të Ligjit, përveç dokumentacionit nenet 3 dhe 8 të kësaj Rregulloreje, i bashkëlidhet pasqyra e kostove të justifikuara të investimit në asete materiale dhe jomateriale me nënshkrimin e personit te autorizuar të përfituesit (Pasqyra nr. 4.3 të Shtojcë nr. 1  të kësaj Rregulloreje).
Kostot e investimit për tokën, ndërtesat dhe objektet (pasuritë e paluajtshme) do të konsiderohen të justifikuara vetëm nëse ato përdoren për prodhimin dhe ruajtjen e lëndëve të para dhe produkteve të gatshme, në funksion të investimit fillestar produktiv të specifikuar në Planin afarist. Përjashtimisht, kostot e justifikuara të investimeve do të konsiderohen gjithashtu si kosto për tokën, ndërtesat dhe objektet e përdorura nga subjektet e biznesit nga sektori i teknologjive informatike dhe komunikimit nëse ato janë në funksion të veprimtarisë që ushtrojnë.
Shpenzimet për blerjen e tokës dhe/ose ndërtimin/blerjen e ndërtesave do të konsiderohen shpenzime të arsyetuara investuese, nëse përfituesi fiton të drejtën për t'i zotëruar ato.
Kostot për dhënien me qira të një objekti do të konsiderohen si kosto të arsyetuara investuese, nëse qiraja zgjat të paktën pesë vjet nga viti i fundit në të cilin projekti i investimit është përfunduar.
Në procesin e planifikimit, ndërtimit dhe rikonstruksionit/përshtatjes së ndërtesave, justifikohen kostot e mëposhtme të investimit:
· Projektimi (përgatitja e dokumentacionit të projektit urban, projektet themelore me të gjitha fazat dhe elaboratet shoqëruese) që nuk përfshin mendimet, miratimet, vendimet dhe lejet e lëshuara nga organet qendrore dhe lokale dhe institucionet e tjera të krijuara prej tyre;
· Punimet e tokës (shpenzimet për gërmimin, nivelimin, përgatitjen e tokës dhe heqjen e llumit ndërtimorë);
· Ndërtimi ose përshtatja e ndërtimit (për të gjitha objektet dhe hapësirat) dhe mbikëqyrja e ndërtimit në përputhje me Ligjin për ndërtim dhe
· Furnizim i repromaterialeve të ndërtimit, vetëm nëse ato janë të ndërtuara në objektin në ndërtim ose rikonstruksion/përshtatje, si dhe shpenzimet e transportit të këtyre materialeve.
Kostot e investimit për makinat, pajisjet dhe impiantet do të konsiderohen të justifikuara vetëm nëse ato përdoren në procesin e prodhimit dhe magazinimit të lëndëve të para ose produkteve të gatshme ose për funksione administrative në lidhje me investimin fillestar produktiv të përmendur në Planin afarist. Me përjashtim, kostot e arsyetuara të investimeve do të konsiderohen gjithashtu si kosto për makina, pajisje dhe impiantet e përdorura nga subjektet afariste nga sektori i teknologjive informatike dhe komunikimit nëse ato janë në funksion të veprimtarisë që ushtrojnë.
Makinat, pajisjet dhe impiantet duhet të jenë të reja, në pronësi të përdoruesit dhe të përdoren ekskluzivisht nga përdoruesi për nevojat e projektit të investimit. Në rastin e dhënies me qira, kostot arsyetohen vetëm nëse përfituesi, pas skadimit të marrëveshjes së qirasë, fiton të drejtën e pronësisë së sendeve.
Kostot e transportit të mjeteve (makinave, pajisjeve dhe impianteve) në një vend do të konsiderohen si kosto të arsyetuara. Këto kosto përfshijnë kostot e: transportit, magazinimiz (vetëm në rast të ruajtjes së mallrave për periudhën e ndryshimit të mjeteve të transportit), përcjelljes (përveç kostove të bazuara në detyrimet doganore, taksat dhe tarifat administrative), instalimit/montimit dhe testimit për funksionalitetin e duhur të mjeteve.
Zëvendësimi i pajisjeve gjatë kohëzgjatjes së projektit të investimit do të merret parasysh nëse pajisjet e reja pritet të përdoren për një periudhë prej të paktën pesë vjetësh pas datës së përfundimit të projektit. Nëse përdoruesi ka raportuar më parë koston e furnizimit të pajisjeve që janë zëvendësuar, ata duhet të shënojnë në raportet vjetore se cilat fonde janë zëvendësuar për të rregulluar shumën e kostove totale të justifikuara të investimit të projektit. Zëvendësimi i pajisjeve nënkupton zëvendësimin e një aseti individual në tërësi, duke përfshirë zëvendësimin e një pjese të pajisjeve që nuk është pjesë rezervë ose material i konsumueshëm, i cili nuk bën një ndryshim thelbësor në të gjithë procesin e prodhimit. 
Nëse gjatë projektit të investimit pronësia e një makinerie, impianti ose pajisjeje të caktuar që ishte raportuar më parë si një kosto e arsyetuar investimi për përdoruesin transferohet në një subjekt tjetër ose tjetërsim pa u bërë zëvendësimi dhe pa pesë vjet nga viti i kaluar në të cilin u përfundua projekti i investimit, përdoruesi duhet të njoftojë nënshkruesin e Marrëveshjes me shkrim në emër të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, ku shuma e kostove totale të arsyetuara të investimit do të zvogëlohet me shumën e kostove të raportuara për atë pajisje, në të njëjtën kohë shuma e mbështetjes financiare të alokuar që rrjedh nga ato kosto të justifikuara do të zvogëlohet në kërkesën tjetër të pagesës, respektivisht të rimbursohet nëse përfituesi nuk paraqet tashmë një kërkesë pagese.
Sendërtimi i makinës, pajisjeve dhe impiantit do të njihet gjithashtu si kosto e arsyetuar investimi vetëm nëse sendërtimi nënkupton një rritje ose përmirësim të karakteristikave dhe kapaciteteve tekniko-teknologjike.
Kostot për furnizimin e mjeteve jomateriale si transferimi i teknologjisë, marrja e patentave, licencave, (know-how), softuerëve, të drejtave të tjera të pronësisë intelektuale të njohura në legjislacionin kombëtar në vendin e origjinës së ligjit, respektivisht në Republikën e Maqedonisë së Veriut ose njohuritë teknike të papatentuara të nevojshme për zbatimin e projektit të investimit, konsiderohen të arsyetuara nëse:
· Vlera e blerjes së mjeteve mund të përcaktohet në mënyrë të besueshme;
· Të përdoret ekskluzivisht nga përfituesi i mbështetjes financiare të investimit fillestar produktiv;
· Të konsiderohen si mjete që amortizohen;
· Të furnizohen nga palë të treta të palidhura (persona që në kapital ose në ndonjë mënyrë tjetër në përputhje me ligjin konsiderohen të lidhur me përfituesin e mbështetjes financiare) dhe në kushtet e tregut;
· Të përdoret drejtpërdrejt brenda procesit të prodhimit, respektivisht në bazë të tij për të operuar një makinë, pajisje dhe instalim të caktuar brenda procesit të prodhimit ose për t'u përdorur për funksione administrative që lidhen me investimin fillestar produktiv dhe
· Të përfshihet në mjetet bazë të përfituesit dhe të mbetet i lidhur me projektin e investimit për të cilin jepet mbështetje financiare për një periudhë prej të paktën pesë vjetësh pas përfundimit të projektit të investimit.	
Me kërkesën për pagesën e mbështetjes financiare të përmendur në nenin 23, paragrafi 1, pika ç) të ligjit, përveç dokumentacionit të përmendur në nenin 3 të kësaj rregulloreve dorëzohet dokumentacioni si vijon:
· Shqyrtimi i të gjithë qytetarëve të sapo punësuar të Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin e mëparshëm që plotësojnë kushtet në përputhje me nenin 23 paragrafi 1 pika ç) të Ligjit, me nënshkrimin e një personi të autorizuar të përfituesit (Pasqyra nr. 4.4 të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje);
· Listat mujore të pagave për personat e përmendur në Pasqyrën nr. 4.4, për periudhën për të cilën kërkohet mbështetje financiare, me nënshkrimin e një përdoruesi të autorizuar
· Formularët M1/M2 të lëshuar nga Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut për shtetasit e sapopunësuar të Republikës së Maqedonisë së Veriut për të cilët kërkohet mbështetje financiare.

Neni 8
Kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare, për rritje të investimeve kapitale dhe të të ardhurave, krahas dokumentacionit nga neni 3 i kësaj rregulloreje, në varësi të shpenzimeve të bëra, i bashkëlidhen edhe dokumentet e caktuara, nga dokumentacionet e  mëposhtme:
· Rishikimi i shpenzimeve të justifikuara të investimeve për investime në aktive materiale dhe jo-materiale me nënshkrimin e një personi të autorizuar të përdoruesit (Rishikimi nr. 5 nga Shtojca 1 e kësaj rregulloreje);
· Kopje e marrëveshjes për ndërtimin, përshtatjen, rikonstruksionin, zgjerimin ose përmirësimin ose blerjen dhe shitjen e tokës dhe ndërtesave (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e listës së pronësisë për tokën dhe ndërtesat nëse kërkuesi është pronar i të njëjtës, ose marrëveshje për qira ose leasing, etj. nëse e përdor të njëjtën në një bazë tjetër (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e specifikacionit teknik ose oferta e pranuar e punimeve të ndërtimit për ndërtesa (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e faturave/ situatave të përkohshme/rregulloreve të ndërtesave (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e librit/ditarit të ndërtimit me gjendjen përfundimtare për ndërtesat (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e raporteve mujore të progresit/raportit përfundimtar nga mbikëqyrja e autorizuar e ndërtesës (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e llogarive me llogari fiskale ose fatura të pajisjeve (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e marrëveshjes për leasing-un e makinerive, pajisjet dhe impiantet (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e dokumentit për kompensim ose cedim (të vërtetë me origjinalin);
· Kopje e deklaratës doganore (të vërtetë me origjinalin);
· Vërtetim për pagesën e kryer për shpenzimet e kryera, respektivisht certificatë nga llogaria bankare e përdoruesit;
· Fotodokumentacion, deklaratë prodhimi ose dokument tjetër i lëshuar nga prodhuesi/tregtari (shitësi) nga i cili padyshim mund të përcaktohet data e prodhimit;
· Deklaratë se makinat, pajisjet ose impiantet për të cilat kërkohet mbështetje financiare janë prodhuar jo më herët se dy vjet nga data e blerjes dhe janë prokuruar nga përfituesi i mbështetjes financiare në kushtet reale të tregut dhe një çmim të përcaktuar në përputhje me standardet ndërkombëtare të kontabilitetit të pranuara në Republikën e Maqedonisë së Veriut, të noterizuar dhe
· Deklaratë nga personi i autorizuar i përfituesit të mbështetjes financiare se aktivi jo-material përdoret ekskluzivisht për nevojat e përfituesit të mbështetjes financiare.
Shpenzimet e investimit për tokën, ndërtesat dhe objektet (pasuri të paluajtshme) do të konsiderohen të justifikuara vetëm nëse ato përdoren për prodhimin dhe ruajtjen e ripromaterialeve dhe produkteve të gatshme, në funksion të investimit fillestar produktiv të përcaktuar në Planin afarist. Si përjashtim, shpenzimet e tokës, ndërtesave dhe objekteve të përdorura nga subjektet afariste të sektorit të teknologjive të informacionit dhe komunikimit do të konsiderohen si shpenzime të justifikuara investimi nëse janë në funksion të veprimtarisë që ata kryejnë.
Shpenzimet e blerjes së tokës dhe/ose ndërtimit/blerjes së ndërtesave do të konsiderohen shpenzime të justifikuara investimi, nëse përdoruesi fiton të drejtën e zotërimit të tyre.
Shpenzimet e dhënies me qira të objektit do të konsiderohen shpenzime të justifikuara investimi, nëse qiraja zgjat të paktën pesë vjet nga viti i fundit në të cilin është përfunduar projekti i investimit.
Në procesin e planifikimit, ndërtimit dhe rindërtimit/përshtatjes së ndërtesave justifikohen shpenzimet e mëposhtme të investimit:
· Projektimi (përgatitja e dokumentacionit të projektit urban, projektet bazë me të gjitha fazat dhe raportet shoqëruese) ku nuk përfshihen mendimet, miratimet, zgjidhjet dhe lejet e lëshuara nga organet e qeverisjes qendrore dhe lokale dhe institucionet e tjera të themeluara prej tyre;
· Punimet e tokës (shpenzimet për gërmimin, nivelimin, përgatitjen e tokës dhe largimin e mbeturinave të ndërtimit);
· Ndërtimi ose përshtatja e objektit (për të gjitha ndërtesat dhe hapësirat) dhe mbikëqyrja e ndërtimit në përputhje me Ligjin për ndërtim; dhe
· Prokurimi i ripromaterialeve për ndërtim, vetëm nëse ato janë të inkorporuara në objektin në ndërtim ose rikonstruksion/përshtatje, si dhe shpenzimet e transportit të këtyre ripromaterialeve.
Shpenzimet e investimit për makineritë, pajisjet dhe impiantet do të konsiderohen të justifikuara vetëm nëse ato përdoren në procesin e prodhimit dhe magazinimit të ripromaterialeve ose produkteve të gatshme ose për funksione administrative që lidhen me investimin fillestar produktiv të përcaktuar në planin afarist. Si përjashtim, shpenzimet e makinerive, pajisjeve dhe impianteve të përdorura nga subjektet afariste të sektorit të teknologjive të informacionit dhe komunikimit do të konsiderohen shpenzime të justifikuara investimi nëse janë në funksion të veprimtarisë që ata kryejnë.
Makineritë, pajisjet dhe impiantet duhet të jenë të reja, në pronësi të përdoruesit dhe të përdoren ekskluzivisht nga përdoruesi për nevojat e projektit investues. Në rastin e leasing-ut, shpenzimet justifikohen vetëm nëse përdoruesi, pas skadimit të marrëveshjes së leasing-ut, fiton të drejtën e zotërimit të objekteve.
Shpenzimet e transportit të mjeteve do të konsiderohen si shpenzime të justifikuara (makineri, pajisje dhe impiante) në vendndodhje. Këto shpenzime përfshijnë shpenzimet për: transportin, magazinimin (vetëm në rastin e ruajtjes së mallrave për një periudhë ndryshimi të mjeteve të transportit), dërgimin (përveç shpenzimeve në bazë të doganave, taksave dhe tarifave administrative), instalimin/montimin dhe testimin për funksionimin e duhur të asetit.
Zëvendësimi i pajisjeve gjatë kohëzgjatjes së projektit të investimit do të merret parasysh nëse pajisjet e reja pritet të përdoren për një periudhë prej të paktën pesë vjetësh pas datës së përfundimit të projektit. Nëse përdoruesi ka raportuar më parë shpenzimet  për prokurimin e pajisjes që është zëvendësuar, ai duhet të shënojë në raportet vjetore se cilat mjete janë zëvendësuar me qëllim të korrigjimit të shumës së shpenzimeve totale të justifikuara të investimit të projektit. Zëvendësimi i pajisjeve nënkupton zëvendësimin e një aktivi të veçantë në tërësi, duke përfshirë zëvendësimin e një pjese të pajisjes që nuk është pjesë rezervë ose harxhuese dhe që nuk bën një ndryshim thelbësor në procesin e përgjithshëm të prodhimit.
Nëse, gjatë projektit investues, pronësia e një makinerie, impianti ose pajisjeje të caktuar, e cila më parë ishte raportuar si një shpenzim investimi e justifikuar e përdoruesit, i transferohet një subjekti tjetër, respektivisht nga diku tjetër pa u bërë zëvendësim dhe pa kaluar pesë vjet nga viti i fundit në të cilin është përfunduar projekti i investimit, përdoruesi duhet të njoftojë me shkrim nënshkruesin e Marrëveshjes në emër të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, ku shuma e shpenzimeve totale të justifikuar të investimit do të reduktohet për shumën e shpenzimeve të raportuara për atë pajisje, si dhe shuma e mbështetjes financiare të ndarë e cila rezulton nga ato shpenzime të justifikuara do të reduktohet gjatë kërkesës së radhës për pagesë, respektivisht do të kthehet nëse përdoruesi nuk paraqet më kërkesë për pagesë.
Përmirësimi i makinerive, pajisjeve dhe impianteve do të njihet gjithashtu si një shpenzim investimi i justifikuar vetëm nëse përmirësimi nënkupton një rritje ose avancim  të karakteristikave dhe kapaciteteve tekniko-teknologjike.
Shpenzimet për prokurimin e aktiveve jomateriale si transferimi i teknologjisë, marrja e patentave, licencave, njohurive dhe përvojës (know-how), softuerëve, të drejta të tjera të pronësisë intelektuale të njohura në legjislacionin kombëtar në vendin e origjinës së së drejtës, respektivisht Republika e Maqedonisë së Veriut ose njohuritë teknike të papatentuara të nevojshme për realizimin e projektit investues, konsiderohen të justifikuara nëse:
· Vlera e prokurimit të aktivit mund të përcaktohet në mënyrë të besueshme;
· Të përdoret ekskluzivisht nga përfituesi i mbështetjes financiare të investimit fillestar produktiv;
· Të konsiderohen si aktive të amortizueshme;
· Të prokurohen nga palë të treta të palidhura (persona që janë kapitalisht ose në ndonjë mënyrë tjetër sipas ligjit që konsiderohen të lidhur me përfituesin e mbështetjes financiare) dhe sipas kushteve të tregut;
· Të përdoret drejtpërdrejt brenda procesit të prodhimit, respektivisht në bazë të tij për të operuar një makinë, pajisje dhe instalim të caktuar brenda procesit të prodhimit ose për t'u përdorur për funksione administrative që lidhen me investimin fillestar produktiv dhe
· Të përfshihen në asetet bazë të përfituesit dhe të qëndrojnë të lidhur me projektin investues për të cilin ndahet mbështetje financiare për një periudhë të paktën pesëvjeçare pas përfundimit të projektit investues.
Neni 9
Krahas dokumentacionit nga neni 3 i kësaj rregulloreje, kërkesës për pagesë të mbështetjes financiare, për marrjen në dorëzim të subjekteve afariste në vështirësi i bashkëlidhet edhe dokumentacioni i mëposhtëm:
· Rishikimi me të dhëna për llojin dhe vlerën e transaksioneve të realizuara lidhur me marrjen e subjektit afarist në vështirësi, me nënshkrimin e personit të autorizuar të përdoruesit (Shqyrtimi nr. 6 shtojca 1 e kësaj rregulloreje);
· Vërtetim nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut se ndaj subjektit afarist në vështirësi është hapur procedurë falimentimi;
· Vendimi përfundimtar për miratimin e planit të riorganizimit me vërtetimin e regjistrimit të tij në regjistrin përkatës;
· Deklaratë nga personi i autorizuar i përdoruesit të subjektit afarist gjatë tre viteve të fundit para hapjes së procedurës së falimentimit nuk ka qenë i lidhur në asnjë mënyrë me subjektin afarist që është në proces falimentimi, përveçse nëpërmjet bashkëpunimit afarist, i vërtetuar në noter dhe
· Dëshmi për transaksionet e realizuara lidhur me marrjen në dorëzim të subjektit afarist në vështirësi, respektivisht certifikatë nga llogaria bankare e përdoruesit.
Neni 10
Kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare, për rritjen e konkurrencës në treg, i bashkëlidhet dokumentacioni sipas neneve 3 dhe 8 të kësaj rregulloreje. Kërkesës i bashkangjitet një pasqyrë e të ardhurave të realizuara nga operacionet për një periudhë të katër viteve të mëparshme ose për një periudhë më të shkurtër (në varësi të datës së themelimit të subjektit afarist) me nënshkrimin e një personi të autorizuar të përdoruesit (Shqyrtimi nr. 7 Shtojca 1 e kësaj rregulloreje).
Neni 11
Kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare për investime fillestare produktive të subjekteve afariste të themeluara nga shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut me vendbanim të përhershëm dhe të përkohshëm jashtë Republikës së Maqedonisë së Veriut në përputhje me nenin 33 të Ligjit, kërkesës i bashkëngjitet dokumentacioni nga neni 3 i kësaj rregulloreje dhe dokumentacioni i mëposhtëm:
· Dëshmi e lëshuar nga institucioni përkatës në shtetin e vendbanimit se personi ka ose ka pasur qëndrim të rregulluar të përhershëm ose të përkohshëm jashtë vendit, respektivisht jashtë Republikës së Maqedonisë së Veriut, në një periudhë prej së paku pesë vitesh deri në datën e dorëzimit të Kërkesës për ndarjen e mbështetjes financiare;
· Kopje e gjendjes aktuale të subjektit afarist jo më e vjetër se 30 ditë nga data e paraqitjes së kërkesës;
· Certifikatë nga Depozita Qendrore e Letrave me Vlerë, gjegjësisht një regjistër tjetër publik që mbahet në Republikën e Maqedonisë së Veriut, kur aplikanti është themelues i shoqërisë aksionare, se ai zotëron së paku 51% të pronësisë së subjektit afarist për aplikuesit për mbështetje financiare nga neni 33 i ligjit, jo më i vjetër se 30 ditë nga data e dorëzimit të aplikacioneve.
· Kopje nga libri i aksionarëve, respektivisht vërtetim nga një regjistër tjetër publik përkatës për personin juridik për aplikantët për mbështetje financiare nga neni 33 i ligjit, jo më i vjetër se 30 ditë nga data e paraqitjes së kërkesës.
Neni 12
Subjektet afariste që kishin lidhur marrëveshje për mbështetje financiare të investimeve, e cila përfshinte masën e mbështetjes për pushtimin e tregjeve të reja dhe rritjen e shitjeve, në përputhje me nenin 46 të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit për mbështetjen financiare të investimeve (“Zyrtare Gazeta e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 178/21) kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare për pushtimin e tregjeve të reja dhe rritjen e shitjeve, krahas dokumentacionit nga neni 3 i kësaj rregulloreje i bashkëlidhen edhe në vijim:
· Rishikimi i shpenzimeve të bëra për pushtimin e tregjeve të reja dhe për rritjen e shitjeve me nënshkrimin e një personi të autorizuar të përdoruesit (Shqyrtimi nr. 8 Shtojca 1 e kësaj rregulloreje) me përshkrimin e bazës së shpenzimeve të kryera; 
· Kopje e faturave (të vërteta me origjinalin);
· Dëshmi e pagesës së kryer për kostot e bëra për pushtimin e tregjeve të reja dhe për rritjen e shitjeve, pra një deklaratë nga llogaria bankare e përdoruesit.
· Më poshtë konsiderohen shpenzime të justifikuara investimi për pushtimin e tregjeve të reja dhe rritjen e shitjeve:
· Për një performancë në panair, shpenzimet e marrjes me qira të hapësirës së stendave dhe pajisjeve të stendave;
· Për pjesëmarrje në evente biznesi gjatë vizitës në shtete, shpenzimet e marrjes me qira të hapësirës afariste dhe pajisjeve për hapësirën afariste;
· Për takime afariste me kompani në tregjet e huaja, shpenzimet e marrjes me qira të hapësirave afariste dhe pajisjeve për hapësirën afariste;
· Për kërkime në tregjet e huaja, shpenzimet e hulumtimit të bërë;
· Për certifikimin e produkteve sipas kërkesave të tregjeve të huaja, shpenzimet e certifikimit dhe
· Për përgatitjen e një performance marketingu në tregjet e huaja, shpenzimet për prodhimin e materialit promocional, katalogë, broshura, fletushka dhe dizajnim të ueb faqeve.

Mënyra e realizimit të pagesës së mbështetjes financiare
Neni 13
Subjektet afariste, projektet e investimit të të cilëve zhvillohen në zonat zhvillimore industriale teknologjike, e paraqesin kërkesën për pagesë së bashku me të gjithë dokumentacionin shoqërues në arkivin e Drejtorisë së Zonave Zhvillimore Industriale Teknologjike (në tekstin e mëtejmë: ZZHIT). Subjektet afariste, projektet e investimit të të cilëve zhvillohen jashtë Zonave Zhvillimore Industriale Teknologjike, kërkesën e paraqesin në arkivin e Agjencisë për investime të huaja dhe promovim të eksportit të Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: AIHPERMV).
Kërkesa për pagesën e mbështetjes financiare paraqitet për shpenzimet e justifikuara të investimit të realizuara në vitin paraprak.
Nëse kërkesa për pagesë ose plotësimi i dokumentacionit dërgohet me postë rekomande, dita e dorëzimit në postë konsiderohet si ditë e dorëzimit në organin kompetent të cilit i drejtohet.
Kërkesa për pagesë dorëzohet në origjinal me nënshkrimin e përfaqësuesit të përfituesit të mbështetjes financiare.
Për marrjen e kërkesës dhe dokumentacionit shoqërues, si dhe për çdo plotësim të kërkesës, organet kompetente lëshojnë konfirmim me numrin dhe datën e pranimit në përputhje me Ligjin për punën arkivore.
Neni 14
Nëse kërkesa për pagesë me dokumentacionin e bashkëngjitur është e kompleuar dhe në kohë, organi kompetent në përputhje me nenin 43 paragrafi (2) të Ligjit dhe kësaj rregulloreje do ta shqyrtojë të njëjtën.
Nëse autoriteti kompetent konstaton se mungon ndonjë nga dokumentet e parashikuara në këtë rregullore ose ka nevojë për sqarime shtesë, do të thërrasë përfituesin e mbështetjes financiare (përmes një njoftimi me shkrim ose me postë ose e-mail) për të plotësuar kërkesën, respektivisht dokumentacionin, si dhe të japë sqarimet e duhura për të konstatuar se janë plotësuar kushtet për përdorimin e mbështetjes financiare, si dhe shumën e saj.
Pasi autoriteti kompetent konstaton se janë plotësuar kushtet për përdorimin e mbështetjes financiare, do të përcaktojë edhe shumën e shumës së pagesës në bazë të mbështetjes financiare për shpenzimet e justifikuara të investimit, për të cilat përpilon Raport për llogaritjen e shumës së mbështetjes financiare për pagesë, i cili në veçanti përmban: emrin e përfituesit, datën e paraqitjes së kërkesës, listën e dokumentacionit bashkëngjitur, detajet e komunikimit me përfituesin, arsyet mbi të cilat kërkohet pagesa, çdo shumë individuale e kërkuar, shuma totale e kërkuar, vlerësimi i arsyetimit të çdo shume individuale të kërkuar, rëndësia e dokumentacionit bashkëngjitur, si dhe të dhëna të tjera.
Nëse autoriteti kompetent është nënshkrues i marrëveshjes për mbështetje financiare, në bazë të Raportit nga paragrafi 3 i këtij neni, do të paguajë shumën e mbështetjes financiare që i takon përfituesit.
Nëse organi kompetent nuk është nënshkrues i marrëveshjes, raporti nga paragrafi 3 i këtij neni, së bashku me kërkesën dhe gjithë dokumentacionin, i dorëzohet Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, më së voni deri më 30 shtator të këtij viti, për subjektet afariste që kanë paraqitur kërkesë në përputhje me nenin 47 paragrafët (3) dhe (4) të Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për mbështetje financiare të investimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 178 /21), jo më vonë se data 30 nëntor.
Nënshkruesit e autorizuar (në rast se autoriteti kompetent nuk është nënshkrues i marrëveshjes) kryejnë një procedurë për kontrollimin e të dhënave të paraqitura nga përfituesi i mbështetjes financiare, shumën e shpenzimeve të miratuara, llogaritjen e shpenzimeve të justifikuara të investimit në lidhje me shumën e përcaktuar të mbështetjes financiare, arsyetimin e shumës së përcaktuar për pagesë, pagesat e mëparshme lidhur me marrëveshjen përkatëse për ndarjen e mbështetjes financiare, si dhe të dhëna të tjera, për të cilin e përpilojnë raportin e verifikimit, më së voni deri më 20 tetor të vitit aktual, dhe për subjektet afariste që kanë paraqitur kërkesë në përputhje me nenin 47 paragrafët (3) dhe (4) të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për mbështetje financiare të investimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 178/21), jo më vonë se 15 dhjetor. 
Nënshkruesit e autorizuar (në rast se autoriteti kompetent nuk është nënshkrues i marrëveshjes) pas përpilimit të Raportit të verifikimit, e paraqesin atë së bashku me kërkesën për pagesën e mbështetjes financiare me dokumentacionin shoqërues dhe Raportin për llogaritjen e shumës së mbështetjes financiare për pagesë pranë Sekretariatit të Përgjithshëm, para pagesës së mjeteve për të krahasuar të dhënat dhe për të siguruar konsistencën e tyre.
Nëse ka mospërputhje në të dhënat që përmban dokumentacioni nga paragrafi 5 i këtij neni, me kërkesë të Sekretariatit të Përgjithshëm, organet kompetente në procedurë bëjnë sqarime dhe saktësojnë të dhënat kontestuese mbi bazën e të cilave bëhet pagesa.

                           Dispozitat kalimtare dhe përfundimtare

                                                        Neni 15
Me hyrjen në fuqi të kësaj rregullore pushon së qeni e vlefshme Rregullorja për formën dhe përmbajtjen e kërkesës për pagesën e mbështetjes financiare, dokumentacionit të nevojshëm, llojet e shpenzimeve të arsyetura investuese dhe mënyrën e zbatimit të pagesës së mbështetjes financiare. (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 215/19).

                                                         Neni 16
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.







	     nr. -------------
---------------2021 
          Shkup
	Ministri i Ekonomisë
Kreshnik Bekteshi n.p

































[bookmark: _GoBack]
























